1
4

КОПИЯ

дело № 5-181/2022
УИД 16MS0117-01-2022-000646-72
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
17 марта 2022 года                                    г. Лениногорск Республики Татарстан
Мировой судья судебного участка № 3 по Лениногорскому  судебному району Республики Татарстан Вильданова А.Р., рассмотрев дело об административном правонарушении по части 4 статьи 12.15  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Саримова А.А., <ИСКЛЮЧЕНО>,
УСТАНОВИЛ:

<ИСКЛЮЧЕНО> года, в 16.00 часов, на 25 километре автодороги <ИСКЛЮЧЕНО>, Саримов А.А., управляя транспортным средством марки <ИСКЛЮЧЕНО>, с регистрационным знаком <ИСКЛЮЧЕНО>, в зоне действия дорожного знака 3.20 «Обгон запрещен», совершил обгон транспортного средства марки «<ИСКЛЮЧЕНО>, выехав на полосу, предназначенную для встречного движения, тем самым нарушил пункт 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации.

Саримов А.А. о времени и месте рассмотрения дела был извещен посредством СМС-сообщения по телефону, указанному в подписанном им протоколе, в котором согласился уведомить его таким способом. В связи с этим мировой судья, исходя из положений статьи 25.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, полагает, что Саримов А.А. был надлежащим образом извещен о времени и месте рассмотрения дела. Между тем, на судебное рассмотрение не явился, об его отложении не ходатайствовал, о причинах неявки не сообщил. В связи с этим, мировой судья полагает возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу, поскольку это не отразится на полном, объективном и всестороннем выяснении всех обстоятельств дела и разрешении его в соответствии с законом.

Изучив материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
Согласно части 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях выезд   в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи, - влечет наложение административного штрафа в размере пяти тысяч рублей или лишение права управления транспортными средствами на срок от четырех до шести месяцев.

Согласно пункту 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.

В силу положений Правил дорожного движения Российской Федерации в зоне действия дорожного знака 3.20 «Обгон запрещен» запрещается обгон всех транспортных средств, кроме тихоходных транспортных средств, гужевых повозок, велосипедов, мопедов и двухколесных мотоциклов без бокового прицепа.

Исходя из правовой позиции, выраженной в пункте 15 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 25 июня 2019 года № 20 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» действия водителя, связанные с нарушением требований Правил дорожного движения Российской Федерации, а также дорожных знаков или разметки, повлекшие выезд на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления (за исключением случаев объезда препятствия (пункт 1.2 Правил дорожного движения Российской Федерации), которые квалифицируются по части 3 данной статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях), подлежат квалификации по части 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Непосредственно такие требования Правил дорожного движения Российской Федерации установлены, в частности, в следующих случаях: на любых дорогах с двусторонним движением запрещается движение по полосе, предназначенной для встречного движения, если она отделена трамвайными путями, разделительной полосой, разметкой 1.1, 1.3 или разметкой 1.11, прерывистая линия которой расположена слева (пункт 9.1(1) Правил дорожного движения Российской Федерации);
Движение по дороге с двусторонним движением в нарушение требований дорожного знака 3.20 «Обгон запрещен», когда это связано с выездом на полосу встречного движения, и (или) дорожной разметки 1.1, 1.3, 1.11 (разделяющих транспортные потоки противоположных направлений) также образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
При этом действия лица, выехавшего на полосу, предназначенную для встречного движения, с соблюдением требований Правил дорожного движения Российской Федерации, однако завершившего данный маневр в нарушение указанных требований, также подлежат квалификации по части 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Вина Саримова А.А. в совершении вышеуказанного административного правонарушения подтверждается следующей совокупностью достоверных и допустимых доказательств: протоколом об административном правонарушении <ИСКЛЮЧЕНО> года; рапортом госинспектора ГТН и РАС ОГИБДД отдела МВД РФ по Лениногорскому району <ИСКЛЮЧЕНО>., рапортом УУП ОУУП и ПДН отдела МВД РФ по Лениногорскому району <ИСКЛЮЧЕНО>.; объяснениями <ИСКЛЮЧЕНО>.; дислокацией дорожных знаков.
Изучив материалы дела, оценив в совокупности представленные доказательства, мировой судья считает, что действия Саримова А.А. образуют состав административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Обстоятельств, предусмотренных статьей 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, которые бы могли повлечь прекращение производства по делу в отношении Саримова А.А., мировой судья не усматривает.

При назначении наказания мировой судья в соответствии с требованиями статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность Саримова А.А., состояние его здоровья, имущественное положение.

Обстоятельств, смягчающих административную ответственность Саримова А.А. из материалов дела не усматривается.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность Саримова А.А. по делу, является повторное совершение последним однородного административного правонарушения.

Учитывая изложенное и обстоятельства дела, а также влияние назначенного наказания на исправление Саримова А.А., наличия обстоятельства отягчающего административную ответственность, мировой судья полагает необходимым назначить ему наказание в виде административного штрафа.

Руководствуясь статьями  29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Саримова А.А. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и на основании данной статьи назначить ему наказание  в виде административного штрафа в размере 5 000 (пяти тысяч) рублей.

Оплату производить по следующим реквизитам: получатель: УФК по Республике Татарстан (УГИБДД МВД по Республике Татарстан), ИНН получателя - 1654002946; КПП получателя - 165945001; банк получателя – отделение - НБ Республика Татарстан г. Казань//УФК по Республике Татарстан г. Казань; БИК банка получателя – 019205400; номер единого казначейского счета - 40102810445370000079; номер казначейского счета - 03100643000000011100; ОКТМО - 92636101; КБК- 18811601123010001140; УИН- 18810416221250015011.

Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что согласно частям 1 и 5 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Документ, подтверждающий уплату административного штрафа, необходимо представить в аппарат мирового судьи судебного участка № 3 по Лениногорскому судебному району Республики Татарстан по адресу: Республика Татарстан, г. Лениногорск ул. Агадуллина, д. 12, кабинет № 323, до истечения указанного срока.

При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

Постановление может быть обжаловано в Лениногорский городской суд Республики Татарстан в течение 10 суток через мирового судью со дня получения копии постановления.

Мировой судья

А.Р. Вильданова